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Pérmbledhje ekzekutive

Objektivi 1: Procese dhe rregulla té garta mbi aspekte té integritetit né MK - né
ményré qé té minimizohet cénimi i tyre nga risqet e integritetit

Objektivi 2: Burime njerézore adekuate, té qgéndrueshme, té kualifikuara dhe me
trajnime té pérshtatshme pér ti rezistuar shkeljeve té integritetit

Objektivi 3: Transparenca mé e larté e punés dhe e veprimtarisé sé MK brenda
institucionit, me aktoré té jashtém té interesuar pér publikun

Konkluzione dhe rekomandime

o



Lista e shkurtesave

MK - Ministria e Kulturés

AB - Auditi Brendshém

DMBNJASH - Drejtoria e Miréadministrimit ¢ Burimeve njerézore, Aseteve dhe
Shérbimeve

DPSZHK - Drejtoria e Politikave dhe Strategjive t& Zhvillimit Kulturor

DZHPK - Drejtoria e Zhvillimit té Programeve té Kulturés

DKFP — Drejtoria e Konceptimit dhe Fizibilitetit té Projekteve

DPSHKRR - Drejtoria e Programimit, Standardizimit dhe Harmonizimit t& Kuadrit
Rregullator

DDA — Drejtoria e té Drejtés sé Autorit

DIKMA — Drejtoria e Integrimit, Koordinimit, Marréveshjes dhe Asistencés

DPKPPP — Drejtoria e Prokurimeve, Koncesioneve dhe PPP-ve

DBMF — Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit t€ Financés



Pérmbledhje ekzekutive

Lufta kundér korrupsionit éshté prioritet i qeverisé shqiptare. Angazhimi né forcimin e kuadrit
institucional, strategjik, ligjor dhe operacional né fushén antikorrupsion ka guar drejt hartimit,
miratimit dhe aplikimit t& instrumenteve konkrete kundér korrupsionit me gasje parandaluese
dhe ndéshkuese.

Né kontekstin e sektorit publik, integriteti konsiston né pérmbushjen e detyrimeve té:
transparencés, llogaridhénies, etikés, ndershmérisé, efektivitetit dhe eficencés né pérmbushjen
¢ detyrave dhe t& ushtrimit t& funksioneve rregullatore dhe administrative. Vendosja e planit
(& integritetit dhe sigurimi i zbatimit t& tij garanton masat antikorrupsion dhe njé mundési t&
shtuar t€ suksesit té zbatimit té tyre.

Raporti i monitorimit t& zbatimit té Planit t& Integritetit t& Ministrisé s&é Kulturés, pérmban njé
analizé té pérgjithshme t& performancés institucionale pér ti rezistuar shkeljeve té integritetit
si dhe ¢éshtje té transparencés institucionale né luftén kundér korrupsionit.

Metodologjia e vlerésimit

Ky raport &shté hartuar né bazé t& kontributit t& 8 drejtorive né Ministriné e Kulturés, Raporti
pérmban njé analizé sintezé té kontributit té tyre.

Mbledhja dhe analiza e té dhénave

Té dhénat e kétij raporti jané grumbulluar nga Koordinatori i Integritetit t¢ Ministrisé¢ sé
Kulturés, né pérmbushje t€ rolit t& tij, si struktura e posagme pérgjegjése pér mbledhjen,
analizén e informacionit, si edhe pér hartimin e raportit t&¢ monitorimit. Koordinatori i
Integritetit i raporton titullarit t€ institucionit mbi ecurin€ e zbatimit t& Planit té Integritetit.
Titullari i institucionit merr masa pér garantimin e zbatimit t&¢ Planit t& Integritetit dhe
adresimin e problematikave t¢ mundshme Kéto t€ dhéna jané raportuar nga pérfagésuesit e
njésive kontribuuese né kété raport, té cilat jané: - Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave dhe
Zhvillimit té Kulturés; - Drejtoria e Pérgjithshme Ekonomike dhe ¢ Shérbimeve Mbéshtetése:
- Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatore dhe Pérputhsmérisé pér Kulturén; - Sektori i Auditit
né Ministriné e Kulturés. Mbledhja e informacionit nga kéto njési &hté kryer népérmijet
plotésimit té aneksit t& kétij raporti. Secila njési ka raportuar mbi: hapat e ndérmarré dhe
statusin e realizimit t& tyré pér ¢do masé (€ parashikuar pér zbatim pér periudhén. Drafi-
raporti i hartuar &hté konsultuar me njésité pérgjegjése pér zbatim dhe raportim. Pérpara
publikimit, draft-raporti &hté miratuar nga Ministri Kulturés.



Gjetjet e raportit

Objektivi 1: Procese dhe rregulla té qarta mbi aspekte té integritetit né MK — né ményré
q€ t¢ minimizohet cénimi i tyre nga risqet e integritetit

Pérmes kétij objektivi synohet pérmirésimi dhe forcimi i integritetit t& institucionit té
Ministris¢ s¢ Kulturés népérmjet miratimit dhe zbatimit té kuadrit té nevojshém rregullator
Ky objektiv pérmban njé numér specifike té planifikuara pér t'u zbatuar nga njésité e
pérfshira, (& cilat i referohen kuadrit rregullator té brendshém té integritetit.

Kodi i Etikés s¢ Ministrisé¢ se Kulturés, ka hyré ne fuqi né daté 19.2.2020 né te cilin jané
reflektuar dispozitat mbi veprimtaring e jashtme dhe dhuratat, si dhe sjelljen e punonjésve né
raport me to. Dokumentet kryesore t& MK-se qe lidhen me detyrat dhe sjelljen etike si
Rregullorja e Brendshme, Kodi i Etikés, Rregullorja pér mbrojtjen e sinjalizuesit, Rregullorja
pér parandalimin e Konfliktit t& Interesave, jané véné né dispozicion punonjésve ekzistues dhe
punonjésve te eméruar rishtazi, ne momentin e fillimit te detyrés prané institucionit.

Ne Rregulloren e Brendshme te Ministrisé se Kulturés, jané parashikuar misioni dhe qéllimi i
drejtorisé/sektorit pérkatés. Detyrat specifike pér ¢do népunés/punonjés te aparatit jané té
reflektuara né pérshkrimin e pozicionit te punés. Pérshkrimet e punés i vihen ne dispozicion té
gjith€ punonjésve té rinj né momentin e nisjes se punés prané institucionit.

Njésité raportuese pér kété objektiv jané strukturat e drejtorisé sé burimeve njerézore dhe té
drejtoris€ s€ hartimit dhe harmonizimit t& kuadrit rregullator. Eshté kryer plotésisht
vetédeklarimi i punonjésve/stafit ¢ MK pér angazhimin né veprimtari té jashtme sipas
parashikimeve té ligjit 152/2013 “Pér Népunésin Civil”, i ndryshuar.

Njésia e burimeve njerézore éshté ne proces te hartimit te njé plani trajnimi te brendshém mbi
procedurat dhe rregullat e parandalimit te konfliktit te interesit, si dhe hartimin e njé materiali
informues mbi parandalimin e konfliktit te interesit. Do te vijohet me trajnimin e stafit pér
ndérgjegjésimin mbi rregullat e trajtimit te dhuratave.

Objektivi 2: Burime njerézore adekuate, té qéndrueshme, té kualifikuara dhe me
trajnime té pérshtatshme pér ti rezistuar shkeljeve té integritetit

Pérmes kétij objektivi synohet miréfunksionimi i administratés t& institucionit t& Ministrisé s&
Kulturés népérmjet vendosjes sé linjave (& qarta hierarkike, sanksionimit t& njé procedure t&
qarté té té gjitha proceseve &€ punés né njésité e ministrisg, forcimit t& kapaciteteve njerézore
e profesionale t€ fushés por edhe rekrutimin e stafit né mungesé né pérputhje me strukturén
dhe organikén né fuqi té€ ministris€. N& fund & ¢do viti kalendarik, njésia e burimeve
njerézore harton planin e nevojave pér rekrutimin pér vitin pasardhés. Ng bashképunim me
Departamentin e Administratés Publike, ndjek pérgjaté vitit procesin e rekrutimit te vendeve
vakante. Gjithashtu, njésia e burimeve njerézore, ndjek dhe monitoron kryerjen e trajnimit te
detyrueshém prané ASPA, pér népunésit civil né periudhé prove.

Ministria e Kulturés, aktualisht Eht€ né proces te rishikimit te strukturés organizative.

Njésia e burimeve njerézore, €shté né proces t& hartimit t& njé plani pér trajnimit e sekretarive
teknike té organeve kolegjiale té ngritura prané Ministrisé se Kulturés.

Njésia e burimeve njerézore, ka parashikuar dhe do jete pjese e ristrukturimit te aparatit, pér
shtimin e kapaciteteve ne sektorit ¢ auditimit te brendshém.



Trajnimet gé lidhen me menaxhimin e programeve buxhetore ndigen né ményrfé té
vazhdueshme nga punonjésit Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar ne Ministrin€ e
Kulturés .
Prané Ministrisé se Kulturés &shté ngritur grupi i punés pér vlerésimin dhe analizén
funksionale te strukturés aktuale dhe propozimin e projekt-strukturés sé re, mbéshtetur edhe
né rekomandimet e KLSH, drejtorive te pérmbajtjes etj. )
Referuar Vendimit te Késhillit te Ministrave Nr. 109, daté 26.2.2014 “Pér vlerésiml'n e
rezultateve ne puné te népunésve civile”, njésia e burimeve njerézore koordinon procesin €
vlerésimit periodik 6-mujor, pér népunésit civil t& aparatit. 3
Né bashképunim me Shkollén Shqiptare t¢ Administratés Publike, hartohet plani vjetor i
trajnimeve pér té gjithé népunésit sipas fushés sé tyre & pérgjegjésise.

Pérgjaté vitit 2022 Ministria e Kulturés ka plotésuar pozicionet vakante referuar tabelés
bashkélidhur:

st R T Drejtoria e Pergjithshme Ekonomike dhe 26.10.2022
1| Drejtor i Pergjithsh®m | o4y imeve Mbéshtése K
D i B ol Drejtoria e Pergjithshme e Politikave dhe 10.2022
2 | Drejtor i Pérgjithshém Zhvillismit te Kultures 10.10.
g Drejtoria e Koncesioneve, Prokurimeve
? 22022
[ dhe Partneriteteve 8
4 | Pérgjegjés Sektori Sektori i Buxhetit 22.2.2022
i G Sektori i Programimit, Hartimit dhe
% [1petiahst Harmonizimit te Akteve Rregullatore 12122022
6 | Specialist Sektori i Regjistrimit 14.11.2022
s Sektori i Monitorimit, Jetésimit t&
7 | Specialist Prioriteteve dhe Statistikave 102908
8 | Specialist Sektori i Auditit te Brendshém 26.6.2022
s Sektori i Programeve t& Zhvillimit té
9 | Specialist Krijimtarisé Artistike dhe Leximit Zal
il Sektori i Pergatitjes dhe Fizibilitetit té
10 | Specialist Projekteve per Kulturen 29.4.2022
e Sektori i Bashkepunimit Marreveshjeve
11 | Specialist e R 24.3.2022
12 | Specialist Sektori i Monitorimit 24.3.2022
b Sektori i Monitorimit, Jetésimit (&
3 | Specialist Prioriteteve dhe Statistikave 9.3.2022
Sektori i Keshillimit Ligjor dhe
14 | Specialist Monitorimit te Impaktit te Akteve 3.2.2022
Rregullatore




Objektivi 3: Transparenca mé e larté e punés dhe e veprimtarisé sé MK brenda
institucionit, me aktoré té jashtém t& interesuar pér publikun

Pérmes keétij objektivi synohet rritja dhe pérmirésimi i tranparencés dhe veprimtarisé sé
institucionit t& Ministris¢ sé¢ Kulturés, kundrejt grupeve té interesit dhe publikut népérmjet
zbatimit dhe pérdorimit t& instrumenteve té té drejtés sé informimit, konsultimit publik, té
tjera forma t& bashkéveprimit aktiv institucion-té interesuar.

Pér kéte periudhé monitorimi, janar-dhjetor 2022, jané shénuar arritje shumé té mira né
funksion t& rritjes sé transparencés dhe konsultimit publik.

Gjitashtu ~ Kodi i Etikés sé institucionit &sht¢ i publikuar né linkun:
https://kultura.gov.al/?s=kodi+etikes

Programi i Transparencés &shté riformatuar dhe publik dhe funksional né ofrimin e
informacioneve, né linkun: https://kultura.gov.al/programi-transparences/

Konkluzione dhe Rekomandime

Ky raport monitorimi &shté kryer né pérputhje me metodologjiné e monitorimit t& instrumentit
plan integriteti. Viti 2022, ishte viti i paré i zbatimit t& kétij plani integriteti né¢ Ministriné e
Kulturés, vit gjaté té cilit u hasén edhe disa véshtirési qé patén ndikimin e tyre mbi ecuriné e
zbatimit t€ tij, sipas parashikimeve t& béra dhe afateve konkrete. N& pérmbyllje t& kétij raporti
monitorimi pér periudhén janar-dhjetor 2022, té gjetjeve g€ ky dokument na ofron, t& t&
dhénave qé drejtorité¢ kané raportuar dhe té€ analizé€s sé kryer, rezulton se: - Ministria e
Kulturés ka vijuar me zbatimin e planit t€ integritetit. - Njésité (drejtorité) teknike t&
ministrisé kané shénuar pérparime kryesisht né forcimin e kapaciteteve t& stafit, t& stafit té ri
té rekrutuar, né rishikimin e strukturés dhe n€ fillimin nga hartimi t& paketés s¢ ploté t&
kuadrit t& etikés, integritetit dhe t€ instrumenteve e mekanizmave rregullatore antikorrupsion.
Miratimi i njé strukture dhe organike té re t&¢ Ministrisé s&¢ Kulturés, i cili &éshté ende né
proces. Eshté garantuar transparencé e ploté dhe ofrim i informacioneve mbi aktivitetin e
ministrisé pér publikun e gjeré népérmjet fages s€ internetit &&&.kultura.gov.al. Té béhet
informimi/kryerja e trajnimeve té brendshme té stafit t¢ MK-sé pér rregullat e integritetit (Kod
Etike dhe rregullat e tij); - Té plotésohen vakancat né ministri né t& gjithé strukturat ku
rezultojné; - Té vijohet me hartimin e hartés s€ proceseve té punés.



